
  
 

Determina n. 55_1 del 18 Settembre 2024 

Lotto CIG: B2858AAD57 
 

OGGETTO: Determinazione di costituzione commissione di aggiudicazione – scelta del criterio 
dell’offerta più vantaggiosa  

TITOLO – Nomina Commissione giudicatrice procedura negoziata ex art. 50 del d.lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento di un “servizio di produzione di dati statistici sul valore aggiunto a 
livello comunale e lo svolgimento di attività di assistenza alla produzione di dati territoriali, 
economici, sociali, demografici e ambientali a supporto del Centro Studi delle Camere di 
commercio G. Tagliacarne” – CIG B2858AAD57 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il provvedimento assunto dal Direttore Generale n. 55 del 17 Luglio 2024 relativo 

all’avvio di una procedura negoziata ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 per acquisire un servizio di 

produzione di dati statistici sul valore aggiunto a livello comunale e lo svolgimento di attività 

di assistenza alla produzione di dati territoriali, economici, sociali, demografici e ambientali a 

supporto del Centro Studi delle Camere di commercio G. Tagliacarne per un importo 

complessivo di Euro 133.000,00 + IVA per una durata di 36 mesi da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 3,del Dlg n.36 

del 2023; 

VISTA la Richiesta di Offerta evoluta n. 4521710 pubblicata sul MEPA e rivolta a tutti gli 

operatori iscritti al Mercato Elettronico e pubblicata anche sul sito istituzionale; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine — fissato per le ore 10:00 del 16 settembre 2024, 

sono pervenute n. 2 candidature: 

1 CSTAT srls 24/07/2024 

2 AMIL (RTI costiuendo) 10/09/2024 

 

Il Raggruppamento di imprese costituendo denominato AMIL prevede l’eventuale 

partecipazione di: 

• AVAGLIANO GROUP Srls in qualità di mandante 

• AMIL Srls in qualità di mandataria. 

CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevede, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto con 

l’adozione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la costituzione, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 93 del Codice degli Appalti di una Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 93, la nomina dei Commissari e la costituzione 

della Commissione Giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 



  
RICHIAMATO l’art. 4 del Regolamento per l’individuazione e la nomina del Presidente e dei 

componenti delle commissioni di gara; 

VISTA la richiesta – prot. n. 237 del 16 settembre 2024 - di una terna di profili statistici avanzata 

all’Università telematica delle Camere di commercio, Universitas Mercatorum, tra i quali 

estrarre tramite sorteggio il nominativo di un commissario qualificato; 

PRESO ATTO che in data 17 settembre 2024 si è proceduto (come da verbale 1 allegato) al 

sorteggio richiesto che ha consentito di individuare nel prof. Andrea Mazzitelli il referente 

esterno della Commissione; 

CONSIDERATO che i componenti della commissione sono individuati nelle persone di: 

• dott. Alessandro RINALDI, Dirigente Studi e Statistiche, in qualità di presidente; 

• Prof. Andrea Mazzitelli, professore associato di Statistica economica, in qualità di 
commissario; 

• dott. Giacomo GIUSTI, responsabile dell’Unità operativi Analisi statistiche e SISTAN, in 
qualità di commissario; 

PRECISATO che i componenti ed il segretario verbalizzante hanno comunicato la propria 

disponibilità allo svolgimento dell’incarico a titolo gratuito; 

CONSIDERATO che saranno acquisite le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, dei componenti della Commissione Giudicatrice circa l’insussistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 lett. a, b e c dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

✓ la nomina della Commissione Giudicatrice della procedura di appalto di cui all’oggetto 
nelle persone di  

• dott. Alessandro RINALDI, Dirigente Studi e Statistiche, in qualità di presidente; 

• prof. Andrea MAZZITELLI, professore associato di Statistica economica, in qualità di 

commissario; 

• dott. Giacomo GIUSTI, responsabile dell’Unità operativi Analisi statistiche e SISTAN, 

in qualità di commissario; 

✓ di affidare alla dott.ssa Annamaria JANNUZZI, responsabile Affari Generali e Compliance, la 

funzione di segretario verbalizzante; 

✓ che l’espletamento dell’incarico avverrà titolo gratuito; 

✓ di approvare lo schema di nomina che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, e regolamenta l’impegno di cui trattasi;  

✓ che la Commissione potrà svolgere le proprie attività anche in video conferenza/web 

conference; 

✓ di dare mandato agli Uffici preposti, dopo la formalizzazione dell’affidamento del citato 

incarico, di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza. 

  

       IL Direttore Generale 

                                                                                 Gaetano Fausto Esposito 


